— 1 —

教办思政〔2019〕346 号

中共河南省委高校工委办公室 河南省教育厅办公室

关于庆祝建国 70 周年在全省教育系统开展

“我和我的祖国——民族团结进步先进事迹

报告会”宣讲活动的通知

郑州市、南阳市教育局、各有关高等学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,全面贯彻

落实党的十九大和十九届二中、三中全会精神，增强“四个意识”，

坚定“四个自信”，做到“两个维护”，紧紧围绕隆重庆祝中华人

民共和国成立 70 周年，深入挖掘中华民族传统文化内涵，大力弘

扬以爱国主义为核心的伟大民族精神，经研究，决定在全省教育

系统开展“我和我的祖国--民族团结进步先进事迹报告会”系列

中共河南省委高校工委办公室

河 南 省 教 育 厅 办 公 室
文件

 — 2 —

宣讲活动，现将有关事项通知如下：

一、活动主题

“时代新人说”“我和祖国共成长”“讲述奋斗小故事、展现

追梦大情怀”

二、活动意义

高举中国特色社会主义伟大旗帜，深化理想信念教育、革命

历史和革命传统教育、爱国主义教育、民族团结教育、改革开放

教育。不忘初心、牢记使命、永远奋斗，立足本职岗位作贡献，

把爱国奋斗精神转化为实际行动。通过宣讲活动，增强仪式感、

参与感、现代感，以真人真事和真实情感，讲好履职敬业、追梦

筑梦、奋斗圆梦的故事，充分发挥先进典型的示范引领作用。

三、参加范围

本次推荐范围是我省有培养少数民族学生任务的中学及高

校教师、辅导员、少数民族专职辅导员、新疆内派教师和各民族

学生。

四、推荐标准

（一）对习近平总书记系列重要讲话精神及中央关于加强

民族团结教育工作精神领会深刻、把握准确。

（二）宣讲形式生动活泼，吸引力和感染力强，充分展现对

党的感恩、对伟大祖国的热爱、对美好生活的向往。

（三）在教育管理、实践创新、困难帮扶、服务社会、就业

创业、民族团结等方面成绩突出，坚持理论联系实际，能结合自

 — 3 —

身或身边的实际宣讲。

五、活动实施

（一）学校选拔（7 月 1 日-8 月 25 日）

各单位经过选拔后，择优向省教育厅推荐 1 至 2 名全省教育

系统“我和我的祖国——民族团结进步先进事迹报告会”成员候

选人，并填写全省教育系统“我和我的祖国——民族团结进步先

进事迹报告会”成员推荐表（附件）。

各单位要对宣讲稿件质量进行严格审核，精心挑选，确保质

量。宣讲稿字数在 2500 字以内，以自己或身边的真实事例为素材

进行创作，主要结合成长成才经历阐述对工作或学习生活的感悟，

对党和国家的感恩。要突出思想内涵，把成就讲足、把经验讲透、

把形势讲清、把前景讲明。

请各推荐单位为每位报告会成员候选人制作 8 至 10 分钟的

宣讲视频，要求视频图像、声音清晰，无抖音、无杂音。在 9 月

1 日前，将宣讲视频（以 U 盘或光盘形式）和全省教育系统“我

和我的祖国——民族团结进步先进事迹报告会”成员推荐表（附

件）纸质版邮寄至信阳师范学院（邮寄地址：河南省信阳市浉河

区长安路 237 号信阳师范学院学生处；邮编：464000；收件人：

孙绪曙；联系电话：17839718006），同时发送推荐表电子版至电

子邮箱：sunxushu@126.com。

（二）省内选拔（9 月 2 日-9 月 13 日）

1.专家评审

 — 4 —

省教育厅组织专家进行评审，确定宣讲名单。

2.现场宣讲

现场宣讲以“主题宣讲+现场提问”的形式进行。

（三）巡回宣讲（9 月 16 日-9 月 27 日）

组织宣讲团在有关高校、中学进行巡回宣讲，具体时间另行

通知。

六、表彰奖励及宣传推广

（一）本次推荐活动将评选出特等奖、一、二、三奖及最佳

风采奖若干项及优秀组织单位。

    （二）对获奖个人、获奖单位予以表彰并颁发证书。

（三）组织全省教育系统“我和我的祖国——民族团结进步

先进事迹报告团”开展巡回报告活动。

（四）选树一批先进模范，大力宣传典型事迹，通过网络、电

视、户外媒体、报纸杂志等集中展示，进一步振奋精神、鼓舞士气。

联系人：方治强 李志宏

联系电话：0371-69691077  0371-69691952

中共河南省委高校工委办公室   河南省教育厅办公室

2019 年 6 月 18 日

 — 5 —

附  件

全省教育系统“我和我的祖国——民族团结

进步先进事迹报告会”成员候选人推荐表
学校名称：

姓名  出生年月

（电子照片）
政治面貌  性别

民族  职称/职务

电子邮箱

办公电话  手机号码

拟报告题目

近三年获得

的主要荣誉

所在学校

党委意见

单位（盖章）

年    月    日

 — 6 —

 河南省教育厅办公室   主动公开   2019 年 6 月 27 日印发